
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   1691 del 04/12/2020

OGGETTO: INDAGINI  E  VERIFICHE  DEI  SOLAI  E  CONTROSOFFITTI  DEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI ANNO 2020 CUP G54I19000670001 AFFIDAMENTO 
DIRETTO  DEL  SERVIZIO,  AI  SENSI  DELL'ART.1  COMMA  2  LETT.A)  DEL 
D.L.N.76/2020  -  APPROVAZIONE  DISCIPLINARE  DEL  SERVIZIO  TECNICO  E 
IMPEGNO DI SPESA..

CUP G54I19000670001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

La Provincia di Modena è risultata aggiudicataria di un finanziamento del MIUR per l’espletamento  
del  servizio  di  INDAGINI  E  VERIFICHE  DEI  SOLAI  E  CONTROSOFFITTI  DEGLI  EDIFICI 
SCOLASTICI PUBBLICI ANNO 2020, (cl. 06-06-02 fasc. 918) come da Decreto n. 02 del 08/01/2020, in  
relazione alle scuole elencate a seguire:

COMUNE Codice DENOMINAZIONE
IMPORTO 

COMPLESSIVO
Maranello 0360190347 Ferrari, Via FERRARI 2 10.000,00
Pavullo 0360300326 Cavazzi, Sorbelli, Marconi, Via MATTEOTTI 2 - 4 8.000,00
Carpi 0360050352 Vallauri, Viale BALDASSARE PERUZZI 13 10.000,00
Modena 0360230366 Selmi, via Viale LEONARDO DA VINCI 300/C 10.000,00
Modena 0360230368 Corni, via Viale LEONARDO DA VINCI 300/A 10.000,00
Vignola 0360461809 Paradisi, Allegretti, Via RESISTENZA 700/2 6.000,00
Vignola 0360462705 Allegretti, Via RESISTENZA 700/1 8.000,00
Modena 0360231609 Selmi, via Viale LEONARDO DA VINCI 300/C 8.000,00
Sassuolo 0360405678 Volta, Piazza FALCONE E BORSELLINO 1 8.000,00

Sono stati acquisiti per gli istituti suindicati, i seguenti codici cig e cup:

G54I19000670001 FERRARI                                       Z132F77D22
G74I19000640001 CAVAZZI, SORBELLI, MARCONI ZC62F78433
G94I19000880001 VALLAURI                          Z472F78930
G94I19000920001 SELMI     ZF82F7E30E
G94I19000900001 CORNI ZE02F7E46E
G54I19000710001 PARADISI, ALLEGRETTI  Z642F7E844
G54I19000720001 ALLEGRETTI Z1B2F7EA29
G94I19000930001 SELMI  Z212F7EACC
G84I19000660001 VOLTA ZA02F7EBB1
  Considerata:

Determinazione n. 1691 del 04/12/2020   - pag. n. 1



-  l’impossibilità  di  effettuare  le  suddette  indagini  e  verifiche  con  il  personale  in  servizio,  già 
impegnato  nello  svolgimento  di  altri  compiti  d’istituto  e  funzioni  inderogabili  (altre  progettazioni  e 
Direzione lavori di opere già avviate) e che, al fine di rispettare i tempi ristretti l’affidamento delle indagini e  
il loro espletamento, la struttura tecnica dell'Area Lavori pubblici non è in grado di svolgere internamente  
tale attività;

- la necessità di affidare il servizio a professionisti con specifica competenza, e pertanto si rende 
necessario procedere all’affidamento mediante indagine esplorativa di mercato ai sensi dell'art.1 comma 2  
lett.a) del D.L.n.76/2020;

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,  

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole  
ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti  
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

-  l’art.  31 comma  8  del  D.Lgs.  n.50/2016 il  quale  stabilisce  che gli  incarichi  di  progettazione,  
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  direzione  dell'esecuzione,  
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di  collaudo,  nonché  gli  incarichi  che  la  stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al suddetto codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 
40.000 euro, possono essere affidati in via diretta ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a);

- l’art. 1 comma 2 lett.a) del d.l.n.76/2020 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e 
architettura,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto  legislativo  n.  50  del 
2016 mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro;

Richiamati:
- le LINEE GUIDA n.1 “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed  

all'ingegneria” dell'ANAC pubblicate sulla G.U. n.228 del 29/08/2016 e ss.mm.ii. così come aggiornate al 
D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018;

Dato atto che le indagini  e verifiche oggetto del presente provvedimento, da effettuarsi all’interno 
degli edifici scolastici sopramenzionati, con particolare riferimento a:
COMUNE Codice DENOMINAZIONE

Maranello 0360190347 Ferrari, Via FERRARI 2
Carpi 0360050352 Vallauri, Viale BALDASSARE PERUZZI 13
Sassuolo 0360405678 Volta, Piazza FALCONE E BORSELLINO 1

sono da considerarsi  quale  spesa per  miglioria  obbligatoria  per  legge,  imposta  alla  provincia  in  
regime di quanto previsto dalla L.23/1996 e dalla L.56/2014, in quanto rientrante nell'esercizio delle funzioni  
fondamentali dell'ente.

Il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art.  36 
comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del minor  
prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis - il valore economico massimo del servizio in oggetto, è pari ad € 
63.930,00  di dui euro 1.000,00 per oneri sicurezza, oltre ad Inarcassa ed IVA 22%, calcolato sulla base del  
Bando di finanziamento del MIUR;

Ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la realizzazione di indagini e verifiche sui solai e 

controsoffitti di edifici scolastici in oggetto;

Determinazione n. 1691 del 04/12/2020   - pag. n. 2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di indagine e verifica sopraccitati;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nel DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE 

DEL SERVIZIO  allegato al presente atto;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 e smi come modificato dall’art. 1 comma 2 lett.a) del d.l.n.76/2020;
In relazione alla  procedura di  selezione del  contraente  è  stato richiesto all’ANAC,  il  Codice di  

Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare  
(CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità;

L’onere motivazionale relativo al rispetto del principio di economicità e dei principi di concorrenza 
(previsti dall'art. 30  comma 1 del D.Lgs.n. 50/2016,  Linee guida n. 4 paragrafo 3.1-3.2 di A.NA.C. ) può 
ritenersi soddisfatto.   

Il  Responsabile  del  Procedimento,  per  quanto  sopraesposto  ha  interpellato  i  seguenti  operatori 
economici, cui è stata inoltrata una semplice richiesta di preventivo di spesa tramite posta elettronica, in data 
12/11/2020 prot. 35170, contenente la seguente formulazione: “Al fine di una mera indagine di mercato, nel 
termine indicativo di n. 5 giorni dalla ricezione della comunicazione inoltrata si richiede l’inoltro tramite il 
sistema  di  una  semplice  offerta  per  l’esecuzione  delle  opere  specificamente  dettagliate  nel  disciplinare 
tecnico prestazionale del servizio e negli elaborati grafici inviati. Si precisa fin d'ora che la presente richiesta  
non vincola in alcun modo l’Amministrazione all’affidamento del relativo contratto”:

 SICURING S.R.L. - VIA PIETRO TOSELLI 131 - 50144 FIRENZE P.I. 05423200483
 TASQ S.R.L.  Via del Brennero, 52, Trento, TN, Italia  p.iva  02011530223
 Ides Società di ingegneria , Via G. Galilei, 50 – Brescia p.iva 03796200982
 Tecnoindagini srl - Via Monte Sabotino, 14, 20095 Cusano Milanino MI p.iva 06383520969

Considerato che il preventivo migliore presentato è quello formulato dall’operatore economico:
 SICURING S.R.L. - VIA PIETRO TOSELLI 131 - 50144 FIRENZE P.I. 05423200483, che offre un 

prezzo finale di € 31.074,25 di cui euro 1.000 per oneri, con un ribasso del 52.21% oltre €  1.242,97 
per  Inarcassa  ed  €  7.109,79   per  IVA al  22%  per  totali  euro  39.427,01  (Prot.  n.  36314  del 
20/11/2020)

a fronte delle comunicazioni pervenute da parte degli altri operatori interpellati:
 Tecnoindagini srl - Via Monte Sabotino, 14, 20095 Cusano Milanino MI p.iva 06383520969,  che 

offre un prezzo finale di € 35.756,24  con un ribasso del 44,77% oltre €  1.430,25 per Inarcassa ed € 
8.181,03 per IVA al 22% (Prot. n. 36272 del 20/11/2020);

 Ides Società di  ingegneria ,  Via  G. Galilei,  50 – Brescia p.iva 03796200982: non ha presentato 
alcuna offerta;

 TASQ S.R.L.   Via  del  Brennero,  52,  Trento,  TN,  Italia   p.iva   02011530223:  non ha presentato 
alcuna offerta.
L’offerta formulata e’ ritenuta congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione;
L’onere complessivo di € 39.427,01, come sopra determinato, trova copertura finanziaria, al capitolo 

3257 “Indagini sfondellamento - Decreto MIUR 2 del 8.1.2020” del Peg 2020 che presenta la necessaria 
disponibilità.

Si dà atto che, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 5: «la verifica dei requisiti avviene 
sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri partecipanti. Le 
stazioni appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali se 
richiesti nella lettera di invito»;
e che relativamente allo stesso operatore economico sono stati acquisiti:

1. il modello di autodichiarazione  relativamente al possesso dei requisiti generali e tecnico-economici 
previsti per l' affidamento del contratto per l'esecuzione dei servizi  che si intendono affidare;

2. è previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta ai sensi  dell'art.1 com-
ma 4 del D.L.n.76/2020;
oppure

     L' Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al  principio di  economicità,  l’uso ottimale  delle  risorse da impiegare  nello  svolgimento  della 

selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al  principio  di  efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento  dello  scopo e 

dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 

contraente in assenza di obiettive ragioni;

Determinazione n. 1691 del 04/12/2020   - pag. n. 3



d) al  principio  di  correttezza,  una  condotta  leale  ed  improntata  a  buona  fede,  nella  fase  di  
affidamento;

e) al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e  
all’importo dell’affidamento;

Ai sensi dell’articolo 3 della  Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore  
saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento  
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’operatore economico, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei  
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori  
e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, 
nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

L’operatore economico individuato ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale ai sensi del D.Lgs. 50/2016, così come risulta dal modello di auto-dichiarazioni MA)  
presentato e assunto agli atti con prot. n. 36314 del 20/11/2020.

I controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 sono attualmente in corso.
Ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.  Lgs  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avviene  mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio.
Con riferimento alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 97 del 5.3.2008 avente per oggetto: 

“Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali,  di  collaborazione  occasionale  e  di  
collaborazione coordinata e continuativa” con la quale è stato approvato apposito regolamento che disciplina 
gli incarichi indicati nell’oggetto, si conferma che i servizi di progettazione e gli incarichi di natura tecnico  
specialistica affidati ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono esclusi dal suddetto regolamento ai sensi 
dell’art. 2 del medesimo;

Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Pianificazione Urbanistica, territoriale e  
cartografica ,  Dott. Ing. Annalisa Vita.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di 
Modena,  con sede in  Modena,  viale  Martiri  della Libertà  34,  e che il  Responsabile  del  trattamento  dei  
medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD-
Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e modifica il D.Lgs. 
196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di  cui  l’interessato potrà prendere visione presso la 
Segreteria  dell'  Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente:  
www.provincia.modena.it.

Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  (RPD)  potrà  essere  contattato  all'indirizzo  di  posta  
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  ed  alle  condizioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate,  l’affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 
come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020 del servizio di “Verifiche ed indagini 
dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici anno 2020” allo Studio SICURING S.R.L. - 
VIA PIETRO TOSELLI 131 - 50144 FIRENZE | P.I. 05423200483;

2. di dare atto che la ditta Sicuring farà firmare le verifiche dal loro Direttore tecnico ing. Carlo La 
Ferlita;

3. di approvare il disciplinare tecnico prestazionale che disciplina il  servizio di indagini e verifiche in  
parola contenente le clausole ritenute essenziali, allegato al presente atto quale parte integrante e  
sostanziale  e facenti parte del rispettivo contratto di servizio di seguito riportato;

4. di affidare, pertanto, il servizio di indagini  e verifiche allo Studio SICURING S.R.L. - VIA PIETRO 
TOSELLI 131 - 50144 FIRENZE | P.I. 05423200483, che ha offerto un prezzo finale di € 31.074,25 
compresi  oneri  sicurezza  per  euro  1.000,00   con  un  ribasso  del  52.21% oltre  €   1.242,97  per  
Inarcassa 4% ed € 7.109,79  per IVA al 22%  per complessivi euro 39.427,01 (Prot. n. 36314 del 
20/11/2020);

Determinazione n. 1691 del 04/12/2020   - pag. n. 4



5. di dare atto che lo studio è in possesso di regolarità contributiva, acquisito in data 29/10/2020 prot. n.  
37122  del 27/11/2020   e valido fino al 26/02/21, non risultano in essere in corso procedure di tipo 
fallimentare e concorsuale  come da visura camerale C.C.I. A .A. del 27/11/2020 prot. n. 37124 e che  
in data 02/12/2020 è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

6. si dà atto che la ditta  ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale  previsti  dal   D.Lgs.  n  50/2016  come  risulta  da  auto-dichiarazioni  MA)    assunto  al  
protocollo  dell'ente  al  numero   prot.  n.  36314  del  20/11/2020,  e  che  ha  presentato  la  polizza 
assicurativa a copertura dei rischi professionali di cui all'art. 31 comma 11 del D.Lgs.n.50/2016;

7. di dare atto che l’assicurazione professionale n. 4000251681 rilasciata da Generali  Italia s.p.a in 
corso di validità, è assunta agli atti della Provincia di Modena con prot. 36794 del 25/11/2020  risulta  
sufficiente a ed adeguata all'incarico in esame;

8. di subordinare l’efficacia del presente atto all’esito dei controlli sui requisiti generali di cui all’art.80  
del D.Lgs 50/2016 attualmente in  corso;

9. di dare atto che il curriculum della ditta è stato acquisito con prot. 36794 del 25/11/2020 e  che  
risulta adeguato per lo svolgimento del servizio oggetto del presente atto;

10. di  impegnare  la  somma  di €  39.427,01,  come  sopra  determinato,   al  capitolo  3257  “Indagini 
sfondellamento  -  Decreto  MIUR  2  del  8.1.2020”  del  Peg  2020  che  presenta  la  necessaria  
disponibilità, suddivisi per codice cup e cig come di seguito elencato:

• Ferrari di Maranello
G54I19000670001  Z132F77D22       importo da impegnare € 5.054,74

• Cavazzi Sorbelli Marconi di Pavullo
G74I19000640001  ZC62F78433       importo da impegnare € 4.043,80

• Vallauri di Carpi
G94I19000880001  Z472F78930        importo da impegnare € 5.054,74

• Selmi Modena
G94I19000920001  ZF82F7E30E       importo da impegnare € 5.054,74

• Corni Modena
G94I19000900001  ZE02F7E46E       importo da impegnare € 5.054,74

• Paradisi Allegretti di Vignola
G54I19000710001  Z642F7E844        importo da impegnare € 3.032,85

• Allegretti Vignola
G54I19000720001  Z1B2F7EA29      importo da impegnare € 4.043,80

• Selmi Modena
G94I19000930001  Z212F7EACC     importo da impegnare € 4.043,80
Volta di Sassuolo
G84I19000660001  ZA02F7EBB1     importo da impegnare € 4.043,80.

11. di dare atto che i pagamenti  verranno effettuati  allo studio predetto secondo le modalità previste 
dall’art. 6 del Disciplinare tecnico prestazione del servizio  allegato  al presente atto e che la ditta 
affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010;

12. di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non viene 
dato corso ad alcun adempimento trattandosi di attività professionale ai sensi dell’art. 83 comma 3 
del D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159;  

13. di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di risoluzione 
del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

14. di dare atto che l’operatore economico non ha  concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo  
o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla  
loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di 
questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

15. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula dei rispettivi contratto 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

16. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai 
sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

Determinazione n. 1691 del 04/12/2020   - pag. n. 5



17. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione 
Urbanistica, territoriale e cartografica ,  Dott. Ing. Annalisa Vita;

18. di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione straordinaria dell'Area Amministrativa 
per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1691 del 04/12/2020   - pag. n. 6

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035

